**Univerzita Karlova v Praze**
**Pedagogická fakulta**
**Katedra speciální pedagogiky**

**Jana Skulová, DiS.**

**Využití ergoterapie v dětském domově**
**Use of ergotherapy in children's home**

**Bakalářská práce**

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Barbara Valešová Malecová, Ph.D.

Praha 2014

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně pod vedením vedoucího práce a že jsem použila jen prameny uvedené v seznamu literatury.

V Praze, dne 11. dubna 2014

.....

Jana Skulová, DiS.

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování Mgr. Barbaře Valešové Malecové, Ph.D.,
za cenné rady, připomínky a trpělivost při zpracování mé bakalářské práce.

.....

Jana Skulová, DiS.

**Abstrakt:**

Bakalářská práce „*Využití ergoterapie v dětském domově*“ se zabývá náhradní výchovnou péčí, z níž největší pozornost je věnována dětskému domovu. Teoretická část bakalářské práce nastiňuje specifika, typologii a problémy dětí umístěných do náhradní výchovné péče. Popisuje ergoterapii jako prostředek práce s dětmi umístěných do dětského domova. Vytýčuje cíle ergoterapie a její následné využití v prostředí náhradní výchovné péče. Dále popisuje, jak lze ergoterapii využít k rozvoji sociálních dovedností u dětí umístěných do zařízení dle zákona č. 109/2002 Sb. Praktická část bakalářské práce obsahuje návrh ergoterapeutického programu, který je zaměřen na rozvoj jak samotného jedince, tak i skupinu dětí umístěných do náhradní výchovné péče. Ergoterapeutický program je koncipován na rozvoj komunikace, kooperace a navazování sociálních vztahů mezi vrstevníky. Cílem bakalářské práce je vytvoření návrhu ergoterapeutického programu, který by byl zaměřen na rozvoj sociálních dovedností, jako je komunikace, spolupráce a navazování sociálních vztahů u dětí umístěných do dětského domova.

**Klíčová slova:**

Náhradní výchovná péče, dětský domov, citová deprivace, komunikace, spolupráce, sociální interakce, ergoterapie, rozvoj sociálních dovedností, ergoterapeutický program

**Abstract:**

This bachelor's thesis called „*Use ergotherapy in children's home*“ concerns substitutional educational care with a special focus on children's home. Its theoretical part points out specific features, typology and problems of children who are involved in the substitutional educational care. It describes ergotherapy as a way of working with children placed in the children's home. It also describes how ergotherapy can be used for social skills development of the kids placed in these institutions due to the act number 109/2002. The practical part of the bachelor's thesis contains a suggestion of an ergotherapeutic programme which is focused both on an individual development as well as a group of children placed in the institutions of the substitutional educational care. The ergotherapeutic programme is designed for the communicational and cooperative development as well as establishing social interaction among children of the same age. The aim of the bachelor's thesis is creating a concept of an ergotherapeutic programme focused on development of the social skills such as communication, cooperation and establishing social interaction among children in children's homes.

**Key words:**

Substitutional educational care, children's home, emotional deprivation, communication, cooperation, social interaction, social skills development, ergotherapeutic programme

# OBSAH

OBSAH..... 6
ÚVOD..... 8
1 DĚTI V DĚTSKÉM DOMOVĚ..... 10
1.1 Náhradní výchovná péče..... 10
1.1.1 Předběžné opatření..... 11
1.1.2 Ústavní výchova..... 11
1.1.3 Ochranná výchova..... 12
1.2 Dětský domov..... 12
1.3 Dětský domov se školou..... 13
1.4 Důvody umístění dětí do dětských domovů..... 14
1.5 Typologie dětí v dětském domově..... 16
1.6 Problémy dětí v oblasti sociálních dovedností..... 18
2 ERGOTERAPIE..... 22
2.1 VYMEZENÍ ERGOTERAPIE..... 22
2.2 Formy ergoterapie..... 23
2.2.1 Individuální forma..... 23
2.2.2 Skupinová forma..... 24
2.3 Cíle ergoterapie..... 25
2.4 Využití ergoterapie..... 27
2.4.1 Využití ergoterapie u dětí..... 27
2.4.2 Využití ergoterapie v oblasti sociálních dovedností..... 29
2.4.3 Využití ergoterapie v dětském domově..... 32
2.5 Přístupy v ergoterapii podle typologie..... 33
2.6 Ergoterapeutický program..... 35

2.6.1 Fáze ergoterapeutického programu..... 35
2.6.2 Struktura setkání..... 37
2.6.3 Počet, délka a frekvence setkání..... 39
3 NÁVRH ERGOTERAPEUTICKÉHO PROGRAMU ..... 40
ZÁVĚR..... 64
LITERATURA ..... 66
PŘÍLOHY..... 71

# ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Využití ergoterapie v dětském domově“. V České republice je mnoho dětí, které nemohou vyrůstat ve své biologické rodině. Nastávají případy, kdy se jejich rodiče o ně nemohou, nechtějí či neumí postarat. V takovýchto i jiných případech jsou umístěny do zařízení náhradní výchovné péče. Tyto děti mají omezený přísun sociálních vzorů, nedostatek zpětné vazby, která by jim pomáhala lépe se orientovat nejen v oblasti sociálních vztahů, ale i v komunikaci mezi svými vrstevníky. Přes veškerou snahu a péči všech pracovníků výchovných institucí nemohou tito zaměstnanci zabezpečit výchovu po všech stránkách osobnosti a zcela intenzivně se věnovat všem svým svěřencům.

Vzhledem k tomu, že dnešní doba je velmi uspěchaná a spousta lidí svůj život tráví po boku technických vymožeností současnosti a na sociálních sítích, jejich sociální vztahy jsou ve většině případů omezeny a narušeny. Mnozí z nich již neumí smysluplně komunikovat s druhými lidmi tváří v tvář a především na patřičné úrovni. Dalším problémem dnešní společnosti je neschopnost jedinců navazovat sociální vztahy právě v důsledku nedostatečné vzájemné komunikace.

Na základě těchto skutečností jsem se rozhodla, že hlavním cílem mé bakalářské práce bude vytvoření návrhu ergoterapeutického programu zaměřeného na rozvoj komunikace, spolupráce a navazování mezilidských vztahů u dětí mladšího školního věku, které jsou umístěny do dětského domova. Dále bych chtěla vymezit prospěšnost ergoterapie ve vztahu k výše uvedené cílové skupině, která poměrnou část svého života tráví v zařízeních výchovné péče.

Ergoterapie je v mnoha publikacích prezentována jako lékařský obor. V posledních letech našla své uplatnění jak v sociální oblasti, tak i ve speciální pedagogice. Skrze techniky a aktivity pomáhá všem jedincům různého věku, pohlaví, stejně tak i těm, kteří mají různé formy znevýhodnění, rozvíjet jejich osobnost po stránce psychické a fyzické. Ergoterapie může sloužit jako prostředek k rozvíjení komplexní osobnosti jedince po všech stránkách.

Výše uvedenou cílovou skupinu, ale nejen ji, můžeme za pomoci různých ergoterapeutických technik a aktivit motivovat, ovlivňovat a následně formovat osobnost jedince v různých oblastech, například v oblasti sociálních dovedností, jako je komunikace, spolupráce a mezilidská interakce. V rámci ergoterapeutického

programu si jedinci mohou nenásilnou a zábavnou formou osvojovat správné sociální návyky a dovednosti, které pak mohou použít v různých situacích každodenního života.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá charakteristikou náhradní výchovné péče, jako je dětský domov a dětský domov se školou. Dále popisuje typologii a problémy dětí v oblasti sociálních dovedností a důvody, proč jsou umístovány do těchto typů školských zařízení.

Druhá kapitola bakalářské práce je zaměřena na ergoterapii. Představuje ergoterapii jako obor, přibližuje její cíle a využití především v zařízeních, která poskytují náhradní výchovnou péči. Kromě toho práce seznamuje s využitím ergoterapie v oblasti rozvoje sociálních dovedností a také popisuje, jak lze ergoterapii využít při práci s dětmi umístěnými do dětských domovů. Závěr této kapitoly je věnován struktuře ergoterapeutického programu.

Praktická část mé bakalářské práce obsahuje návrh ergoterapeutického programu, který bude sloužit k rozvoji oblasti sociálních dovedností u dětí mladšího školního věku umístěných do dětských domovů a pomocí něhož se tyto děti budou učit rozvíjet komunikaci, kooperaci a sociální interakci.

# 1 DĚTI V DĚTSKÉM DOMOVĚ

[…]


Na závěr programu vyzve terapeut všechny děti, aby se posadily do kruhu na zem. Terapeut zakončí program tím, že společně s dětmi vyhodnotí jejich účast v tomto programu. Společně si řeknou, co se jim líbilo, co se jim povedlo, co bylo pro ně obtížné, co by si ještě rády vyzkoušely, avšak také si řeknou, co se jim nelíbilo, co by bylo vhodné změnit apod. Děti dostanou prostor na vyjádření svých vlastních myšlenek a pocitů. Nejdříve každé dítě ohodnotí program sám za sebe. Poté terapeut doprostřed kruhu umístí papíry, na kterých budou napsaná jména všech dětí, které se zúčastnily tohoto programu. Listy papíru položí na zem jménem dolů. Poté terapeut vyzve postupně každé dítě, aby si vybralo jeden papír se jménem. Úkolem každého dítěte bude ve stručnosti okomentovat činnost dítěte, které je uvedeno na papíře. Děti si tak navzájem poskytnou zpětnou vazbu. Taktéž pár slov ke každému dítěti řekne i samotný terapeut. Poskytne jim jak pozitivní, tak i negativní zpětnou vazbu.

Na úplný závěr terapeut pro děti připraví barevnou škálu, která bude znázorňovat, jak se dětem líbila jednotlivá setkání. Terapeut si připraví deset odměrných nádob. Každá odměrná nádoba bude symbolizovat jedno setkání. Dále si terapeut pro děti připraví deset červených, deset žlutých a deset zelených kuliček. Červené kuličky budou znázorňovat, že se jim daná aktivita vůbec nelíbila. Žluté kuličky budou vypovídat o tom, že aktivita se jim líbila tak napůl a zelené kuličky budou znamenat, že se jim aktivita velmi líbila. Ještě než děti začnou hodnotit jednotlivá setkání, terapeut jim před každým hodnocením ve stručnosti shrne, co se během konkrétního setkání odehrálo. Poté děti dostanou na chvíli prostor na rozmyšlení, jakou barevnou kuličku hodí do připravené odměrné nádoby. Takhle budou pokračovat, až zaplní všech deset odměrných nádob, které budou symbolizovat jednotlivá setkání. Děti tak názorně mohou vidět, jak se jim program líbil, jaká aktivita měla větší úspěch, ve kterém setkání se cítily nejlépe a ve kterém méně.

Po závěrečné hodnotící fázi terapeut všem dětem poděkuje za jejich účast, popřeje jim spoustu úspěchů a všeho dobrého. Na úplném konci programu se s nimi rozloučí a každému dítěti předá jedno tričko se zvířátkem, které si během prvního setkání přálo, aby se zachránilo.

# ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem nastínila základní problematiku zařízení náhradní výchovné péče, především dětského domova, do něhož jsou umísťovány děti z rodinného prostředí v případě, že se rodiče o své děti nemohou, nechtějí či neumí postarat.

V rámci teoretické části bakalářské práce jsem se zabývala typologií dětí, důvody, proč jsou umísťovány do dětských domovů, a jejich problémy v oblasti sociálních dovedností. Mým cílem bylo popsat ergoterapii ve vztahu k jedincům mladšího školního věku, kteří tráví svůj život v dětském domově, a jakým způsobem ergoterapie může být prospěšná pro tyto jedince. Dále přiblížit všem čtenářům využití ergoterapie jako prostředku, pomocí něhož lze rozvíjet oblast sociálních dovedností.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit návrh ergoterapeutického programu pro děti mladšího školního věku umístěné do dětského domova, který by byl zaměřen na rozvoj oblasti sociálních dovedností, jako je komunikace, spolupráce a sociální interakce. Domnívám se, že se mi podařilo navrhnout ergoterapeutický program pro děti mladšího školního věku, pomocí kterého budou moci získat nové zkušenosti a schopnosti v oblasti sociálních dovedností. Díky ergoterapeutickým technikám a aktivitám si mohou vyzkoušet, jak se zachovat v různých situacích, vyzkoušet si říct svůj názor, učit se od druhých dětí ve skupině a následně získané dovednosti začít uplatňovat v praktickém životě.

Přínos této práce spatřuji v oblasti etopedické, co se týče výchovy a vzdělávání jedinců mladšího školního věku, která by se zabývala osvojováním správných sociálních návyků v oblasti sociálních dovedností. Případně v korekci nevhodného sociálního chování a jednání. Dále by tento program mohl sloužit jako alternativa v rámci programů primární prevence při prevenci nežádoucích patologických jevů ve společnosti. Dále by mohl být uplatněn v logopedické oblasti u dětí s narušenou komunikační schopností a u dětí s malým množstvím sociálních podnětů. V neposlední řadě velký přínos spatřuji v komplexním rozvoji osobnosti každého jedince po fyzické a psychické stránce.

Tento návrh ergoterapeutického programu může sloužit jako inspirace pro učitele, vychovatele, sociální pracovníky, speciální pedagogy působící

ve vzdělávacích institucích, kteří pracují s výše uvedenou cílovou skupinou a chtěli by pomocí ergoterapeutických technik a aktivit pozitivně rozvíjet a formovat osobnost jedince po všech stránkách, především zdokonalovat a upevňovat oblast sociálních dovedností, které by děti mohly později využít v různých situacích každodenního života.

Do budoucna bych se k tomuto programu ráda vrátila a bude-li to možné, chtěla bych ho vyzkoušet a ověřit v praxi.
