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Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Mgr. Barbara Valešová Malecová, PhD.

Jana Skulová, DiS.

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů. x

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

x

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.

x

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.
D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 18.5:2014 Podpis:

x
Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů). x

Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

x

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x

x

Oceňujem voľbu témy BP. Autorka sa zamerala na často opomínanú časť ergoterapie - konkrétne na
jej možnosti využitia v oblasti rozvoja sociálnych zručností. Teoretická časť je spracovaná na vysokej
úrovni, autorka preukázala dobrú schopnosť pracovať s literárnymi zdrojmi k danej téme. Praktická
časť bakalárskej práce obsahuje návrh ergoterapeutického programu zameraného na rozvoj
komunikácie, spolupráce a nadväzovanie medziľudských vzťahov u detí mladšieho školského veku z
detských domovov. Program je zostavený vhodne vzhľadom na stanovené ciele a cieľovú skupinu
klientov. Oceňujem, že celý program je prepojený jedným príbehom a vo väčšine stretnutí je
tématicky prepojená jadrová aktivita so záverečnou, čo napomáha udržať pozornosť klintov a
uľahčuje prechod na inú činnosť. Návrh ET programu je dostatočný pre účely BP s tým, že sa
predpokladá overenie navrhnutého programu v praxi v rámci diplomovej práce. Študentka prácu
pravidelne konzultovala. Bakalársku prácu odporúčam k obhajobe.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

bez otázok